
„Службени гласник РС“, бр. 4/2026 

 

 На основу члана 128ц ст. 1, 7. и 8. Закона о банкама („Службени 
гласник РС“, бр. 107/2005, 91/2010, 14/2015 и 19/2025), члана 4. тачка 12) 
и члана 15a став 1. Закона о Народној банци Србије („Службени гласник 
РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 
14/2015, 40/2015 – одлука УС, 44/2018 и 19/2025), Извршни одбор 
Народне банке Србије доноси 
 
 

ОД ЛУ К У  
О ОБРАЗОВАЊУ ФОНДА ЗА РЕСТРУКТУРИРАЊЕ БАНАКА И 

ПРАВИЛИМА УЛАГАЊА СРЕДСТАВА ТОГ ФОНДА  
И УПРАВЉАЊА ТИМ СРЕДСТВИМА 

 
 

Циљ образовања Фонда  
 
 1. Народна банка Србије образује Фонд за реструктурирање банака 
(у даљем тексту: Фонд) ради обезбеђења средстава за финансирање 
реструктурирања банака у складу са законом којим се уређују банке.  
 
  Фонд нема својство правног лица.  
 

Управљање Фондом 
 
 2. Народна банка Србије управља Фондом и закључује правне 
послове у своје име а за рачун Фонда. 
 
  Имовина и обавезе Фонда воде се одвојено од имовине и обавеза 
Народне банке Србије.  
 
  Народна банка Србије не одговара за обавезе Фонда, нити на било 
који начин учествује у финансирању Фонда. 
 
  Народна банка Србије има право на накнаду трошкова које има у 
вези са управљањем Фондом – a из средстава Фонда. 
 
  Унутрашњим актом Народне банке Србије ближе се уређују 
организација Фонда, управљање тим фондом и друга питања значајна за 
његов положај.  
 

Средства Фонда 
 
 3. Фонд чине новчана средства која банке уплаћују по основу 
редовних доприноса. 
 



 

2 

 

 

  Поред средстава из става 1. ове тачке, средства Фонда чине и: 
 
  1) средства која банке уплаћују у Фонд по основу ванредних 
доприноса у складу с прописом Народне банке Србије; 
  2) средства која се прибављају из кредита и других облика 
финансирања;  
  3) средства уплаћена у Фонд по основу отплате кредита, 
активираних гаранција и других доприноса датих у поступку 
реструктурирања банака, као и приходи по основу тих средстава; 
  4) имовина прибављена у поступку реструктурирања; 
  5) приходи од улагања средстава Фонда. 
 
  Новчана средства Фонда воде се на посебним динарским и 
девизним рачунима код Народне банке Србије.  
 
  Средства Фонда користе се за намене у складу са законом којим 
се уређују банке.  
 

Правила улагања средстава Фонда 
 
 4. При утврђивању износа средстава Фонда која су расположива за 
улагање (у даљем тексту: слободна средства Фонда), полази се од висине 
средстава из тачке 3. ст. 1. и 2. ове одлуке, узимајући у обзир следеће 
факторе: 
 
  1) могућност покретања поступка реструктурирања банке или 
банкарске групе и потенцијална средства потребна за финансирање тог 
поступка;  
  2) обавезе по основу узетих кредита или других облика 
финансирања; 
  3) трошкове Фонда; 
  4) обезбеђивање минималног износа ликвидних резерви Фонда;  
  5) остваривање циљева улагања средстава Фонда, у складу са 
овом одлуком. 
 
 5. Народна банка Србије управља слободним средствима Фонда 
ради остваривања следећих циљева: 
 
  1) обезбеђења ликвидности довољне за финансирање 
реструктурирања банака 
  2) очувања вредности средстава Фонда; 
  3) остваривања одговарајућих прихода, без угрожавања циљева 
из одредаба под 1) и 2) ове тачке. 
 



 

3 

 

 

 6. Народна банка Србије управља слободним средствима Фонда у 
складу са следећим начелима: 
 
  1) начелом ликвидности, које подразумева да се слободна 
средства Фонда улажу у високоликвидне и лако утрживе финансијске 
инструменте (обвезнице и инструменте тржишта новца), који се могу у 
кратком року уновчити у случају потребе за финансирањем 
реструктурирања банака и извршавањем обавеза Фонда; 
  2) начелом сигурности, које подразумева да се слободна средства 
Фонда улажу на начин који обезбеђује заштиту и очување њихове 
вредности, односно да се улажу у висококвалитетне финансијске 
инструменте ниског ризика; 
  3) начелом профитабилности, које подразумева да Народна банка 
Србије настоји да оствари што је могуће већи принос по основу улагања 
слободних средстава Фонда, не доводећи притом у питање остваривање 
начела из одредаба под 1) и 2) ове тачке. 
 
 7. Слободна средства Фонда улажу се у складу са смерницама за 
улагање динарских и девизних новчаних средства Фонда, које доноси 
Извршни одбор Народне банке Србије, а полазећи од њихове 
расположивости и динамике прилива и одлива средстава Фонда.  
 
  Смернице за управљање девизним средствима Фонда из става 1. 
ове тачке усклађене су са смерницама за управљање девизним 
резервама Народне банке Србије. 
 
  Динарска средства Фонда могу се улагати у: 
 
  1) депозитне пласмане код банака у Републици Србији; 
  2) дужничке хартије од вредности које издаје Република Србија и 
којима се тргује на секундарном тржишту; 
  3) динарске хартије од вредности које издају међународне 
финансијске организације, развојне банке или финансијске институције 
чији је оснивач страна држава, а чији је кредитни рејтинг агенција за 
процену рејтинга Standard&Poor’s или Fitch-IBCA утврдила са „ААА“, 
односно Moody’s са „Ааа“. 
 

Управљање ризицима 
 
 8. Прихватљив ниво ризика по основу улагања слободних средстава 
Фонда утврђује се смерницама из тачке 7. став 1. ове одлуке на 
конзервативан начин, у складу с политиком улагања ових средстава . 
Притом се разматрају најмање следећи ризици: кредитни ризик, ризик 
ликвидности, девизни ризик, каматни ризик и оперативни ризик.  



 

4 

 

 

 
  Свим ризицима из става 1. ове тачке Народна банка Србије 
управља континуирано, што подразумева идентификовање, мерење, 
процену, праћење, контролу и ублажавање тих ризика, као и извештавање 
о њима, у складу са унутрашњим актом Народне банке Србије. 
 

Годишњи извештај  
 
 9. Народна банка Србије усваја годишњи извештај Фонда и објављује 
га на својој интернет презентацији најкасније 30. јуна текуће године за 
претходну календарску годину. 
 
  Извештај из става 1. ове тачке нарочито садржи податке о 
циљаном и достигнутом износу средстава Фонда, улагањима слободних 
средстава Фонда и трошковима у вези са Фондом, као и финансијске 
извештаје Фонда за период на који се извештај односи, са мишљењем 
спољног ревизора. 
 

Ступање на снагу 
 
 10. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“. 
 
 
ИО НБС бр. 2 Председавајућа 
12. јануара 2026. године  Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д  Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 
 


